of making pilgrimages to other popular places if Nyssenius casts doubt on the value of journeys to Jerusalem itself. He continues in a tone characteristic of his *Notae* and anti-pilgrimage writings.) Ne ergo exauthoraretur hoc mercimonium, prodiit quidam ex Iesuitarum pistrino ludimagister, nomen homini Plusiandro, seu Richeomus mavult appellari. Is Stephano mirum quam inepte insultat librumque conatur aut insimilatione falsi eludere, aut argumentis elidere nosque exceptione rei pridem iudicatae summovere. Caeterum totus turget ampullis, et quum planipedes (*sic*) saltet, incedit tamen cothurnatus. Argumenta si quae habet, ad verbum sumpsit ex Bellarmino. Nos putavimus interesse veritatis auctoritatem Libelli non minus vetusti quam venusti asserere a calumniis et quae adversus librum aut rem afferuntur stricto veritatis telo confodere. (He adds that he feels his work is unworthy of Scaliger, but he presents it anyway to one who frequently warned him against the Jesuits—an allusion to Bellarmine's and Richeome's interpretation of *Epistola II*) . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 4) Non alibi melius desinunt studia, quam unde debent incipere: Nec aurea vasa Aegypto exportata meliorem in usum convertas quam in instrumentum Tabernaculi, cuius et ipsi pars sumus.

*Text.* [*Inc.*]: (p. 1) Quandoquidem me rogasti, Amice, per epistolam de omnibus tibi ordine respondendum existimavi. Equidem eos qui se semel consecraverunt sublimes vivendi rationi, pretium operae facere existimo, si semper Evangelii voces respiciant. Ac quemadmodum qui rem subiectam ad amussim exigunt, iuxta amussis rectam lineam, quae prae manibus habent tortuosa ad rectitudinem revocant . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 7). Certe si quod ab initio erat duraret ad haec tempora, Spiritu Sancto dispensante in specie ignis singula dona, oporteret omnes ibi esse ubi fieret donorum distributio. Si vero Spiritus quo vult spirat, omnino qui hic crediderunt fiunt participes divini muneris secundum analogiam fidei, non secundum perfectionem Ierosolyma.

The statement, "To the reader", of Robert Stephanus, printer of the second (1606) edi-

tion of Molineus' version of *Epistola II* is of interest.

Typographus Lectori vere Christiano (ed. of Paris, 1606). [*Inc.*]: Si nescis, candide Lector, debetur publicatio gravissimae huius Gregorii Nysseni Epistolae Guill. Morellio, Regio quondam in urbe typographo, viro erudito. Is primus anno Domini MDLI Graece ac Latine eam luce donavit: quod et duo Indices testantur librorum ab ipso publicatorum. Erat ille quidem a primaevae doctrinae assertoribus alienissimus, et, ut verbo dicam, apprime Pontificius, sed homo ingenuus iisque artibus quae ad veritatem obruendam postea sunt inventae parum instructus, repertum in antiquis Codicibus libellum, tanti praesertim Patris, bona fide typis mandavit. Eius editionem ut oculis subiiceremus etiam eorum, qui in illam adhuc non inciderunt, visum est et Latinam versionem retinere quam ipse dedit, non quod eam iudicemus saltem tolerabilem, sed ut pudorem incuteremus cuidam homini levissimo, qui quum eandem Epistolam vernaculo idiomate a nobis e Graeco expressam et in vulgus emissam aegre ferret, ignarus eorum quae diximus, aut se ignarum certo consilio simulans, ausus nuper fidem illius in dubium revocare. Etsi autem in odio veritatis est hic quidem longo tempore confirmatus, existimo tamen, si animo composito hanc editionem legerit, facile ipsum  $\kappa\alpha\lambda\iota\nu\phi\delta\eta\sigma\epsilon\iota\nu$  et priora opprobria recantaturum. At tu, pie Lector, divinam providentiam et in hoc mecum admirare, quod tam egregium Christianae antiquitatis monumentum ea potissimum aetate, qua ferro et flamma in idem sentientes saeviebatur, ab eo viro primum voluerit publicari, in quem ne tenuissima quidem fraudis suspicio cadebat. Hoc mihi cogita, et Vale.